genişliğe sahip tartışmalar açısından bizim bu çalışmadaki rolümüz, ayrı

mesailer gerektiren sıhhat araştırmalarına girişmeksizin5 İzmirli’nin alanımızı

3 İzmirli’nin bu iki çalışmasından hangisinin daha erken tarihli olduğu net bir şekilde tespit

edilememektedir. Şöyle ki; Sebîlürreşâd makalesinin yayım tarihi 6 Şubat 1329 (19 Şubat 1914)’dur.

Buna karşılık, Siyer Mukaddimesi’nin kapağındaki ‘1332’ tarihli kaydın rumî değil de hicrî

olduğunu sanıyoruz. Bu eserin formalar halinde neşredildiği (Bkz. Lüleburgazlı Ahmed Naim,

“Siyer-i Celîle-i Nebeviyye: Sebîlürreşâd Ceride-i İslamiyyesine”, Sebîlürreşâd¸ 22 Mayıs 1329 [1330],

XII, sayı: 299, ss. 230) bilgisi ve hicrî 1332 senesinin 30 Kasım 1913 ilâ 19 Kasım 1914 aralığını

kapsadığı dikkate alınırsa, kaydedilen bu iki çalışma için söz konusu olan öncelik belirsizliği

daha iyi anlaşılacaktır. Eserin tefrikasına 1913 yılının sonlarında başlanması mümkün ise de

bütün halinde basımı 1914’te gerçekleşmiş olmalıdır.

güvenilemeyecek derecede zayıf haberlerin çokluğu ile mevzûât kaynaklarının

mesafeli durulması yönünde görüş bildirdiği kitap ve risaleleri örneklendirme

yoluna giderek başvurulmaması gereken kaynakları da kendince çerçeveleme

yoluna gitmiştir.

Oluşturduğu rezerv listesine ‘Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932)’nin kitapları’

ifadesini de ekleyen İzmirli; Hakîm’in, kendisine nispet edilen rivayetleri aslında

Hızır’dan dinlediği yönündeki kabul karşısında, “Hâlbuki muhakkikin-i ulema

Hızır’ın hayatını inkâr ediyorlar” diyerek7 Hızır merkezli önde gelen tartışma

diyebiliriz. Diğer bir yönüyle bu satırlar, erken tarihli olması kadar herhangi bir

soruya muhatap olmaksızın veyahut bir tartışmaya girişmeksizin İzmirli’nin

konuya bakışına yalın bir şekilde işaret etmesi bakımından ayrı bir değer

taşımaktadır.

2. Sebîlürreşâd Makalesi

İzmirli’nin 6 Şubat 1329 (19 Şubat 1914) tarihinde Sebîlürreşâd’da yayımlanan

bir makalesi,14 Hızır’la ilgili tartışmalardaki görüşlerine tahsis edilmesi kadar

kendisinin bu yöndeki kanaatlerini yansıtıcılık düzeyi ve aynı dönemde yazılan bir

başka Hızır konulu çalışmaya kaynaklık etmesi15 bakımından önemli bir metindir.

eserlerine atıfta bulunulduğu tam olarak belirlenememektedir. Ancak İbn Hacer’in el-İsâbe’sinin

kullanılması kuvvetle muhtemeldir.
9 İbn Hacer, Ebü’l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî, el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe, (thk. ‘Âdil Ahmed

Abdülmevcûd, Ali Muhammed Mu‘avvıd), Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye I. bs., 1415/1995, II,

251; Sehâvî, Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdirrahmân, el-Makâsıdü’l-hasene fî beyâni

kesîrin mine’l-ehâdîsi’l-müştehira ‘ale’l-elsine, (thk. Muhammed Osman el-Huşt), Beyrut: Dârü’l-

Kütübi’l-Arabî I. bs., 1405/1985, s. 62; Ali el-Kârî, Ebü’l-Hasen Ali b. Sultan, el-Masnû‘ fî ma‘rifeti’l-

hadisi’l-mevzû‘ – Uydurma Olduğunda İttifak Edilen Hadisler, (thk. Abdülfettâh Ebû Gudde; çev.

Halil İbrahim Kutlay), İstanbul: İnkılâb Yayınları VI. bs., 2015, s. 67; Muhammed el-Hût, Ebû

Abdillah Muhammed b. Dervîş, Esne’l-metâlib fî ehâdis muhtelifeti’l-merâtib, (thk. Mustafa

Abdülkâdir ‘Atâ), Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye I. bs., 1418/1997, s. 29, 151, 235.
10 İbn Hacer, el-İsâbe, II, 267-268; Muhammed el-Hût, Esne’l-metâlib, s. 356.
11 İbn Hacer, el-İsâbe, II, 253; Muhammed el-Hût, Esne’l-metâlib, s. 356.
12 Sehâvî, el-Makâsıdü’l-hasene, s. 363; Ali el-Kârî, el-Masnû‘, s. 144, 210-211; Muhammed el-Hût,

Esne’l-metâlib, s. 151, 235, 356.

Yorum:

İzmirli’nin bu bilgilere dayalı tercih, izlenim ve yorumları.

Makalenin ağırlıklı hacmini oluşturan ilk kısmında yer verilen haber ve

görüşlerin tahkik ve tespiti için yaptığımız araştırmalar bizi, nakil merkezli bu

kısmın birtakım takdim-tehirlerle birlikte birinci derecede İbn Hacer (ö.

852/1449)’in el-İsâbe fî temyîzi’s-sahâbe adlı eserinden özetlendiği16 kanaatine sevk

etmiştir. Öyle ki; birkaç aktarım dışında, makalede kaydedilen bütün rivayet ve

görüşler el-İsâbe’de tespit edilebilmektedir. Şu durumda İzmirli; şayet arada

ikinci bir kaynak yoksa, her ne kadar açıkça belirtmese de, Hızır meselesine dair

sualine dair cevabî makalesine de teşmilinin mümkün olduğu

görülmüştür. Tespit edebildiğimiz kadarıyla İzmirli, Hızır makalesinden bir hafta sonra Mehdi

meselesine dair kaleme aldığı yazısında kaydettiği rivayetleri ve rical tenkidi değerlendirmelerini

kaynak adı belirtmeksizin İbn Haldûn (ö. 808/1406)’un Mukaddime’sinden özetleyerek almıştır.
18 Buharî, “Enbiya”, 29; Tirmizî, “Tefsiru’l-Kur’ân”, 19; Ahmed b. Hanbel, Müsned, XIII, 474, 534.

376-377.
23 İbn Hacer’in, Hızır’ın nübüvvetini kabul ettiği anlaşılmaktadır. Bkz. İbn Hacer, el-İsâbe, II, 247-

250.

Diğer taraftan, İzmirli’nin belirttiğinin aksine geçmiş ulema arasında Hızır’ın peygamberliği

görüşünün daha ağırlık kazandığı kanaatindeyiz. Mesela İbn Hacer ve İbn Kesîr (ö. 774/1373) gibi

önde gelen çoğu isim, Hızır’ın hayatını kabul etmese de nebiliği yönünde görüş bildirmiştir.
24 Makalenin orijinalindeki ‘zaman-ı ricale kadar’ ifadesindeki altı çizil kelime, ‘Deccal’e’ olmalıdır.
25 İzmirli, “Muallim Atâ Efendi’nin İkinci Sualine Cevap [Hızır Meselesi]”, Sebîlürreşâd, XIII, sayı:

ehl-i hadise göre27 Hızır vefât etmiştir” ifadeleri eşliğinde şöyle kaydetmiştir: Ali b.

Musâ er-Rızâ (ö. 203/819), İmam Buharî (ö. 256/870), İbrahim el-Harbî (ö.

285/899), [Ahmed b. Ca‘fer] ibnü’l-Münâdî (ö. 336/947),28 Ebû Bekr en-Nakkâş

(ö. 351/962), Ebû Ya‘lâ [ibnü’l-Ferrâ] el-Hanbelî (ö. 458/1066), Ebû Bekr ibnü’l-

Arabî (ö. 543/1148), İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201), Ebü’l-Hattâb [b. Dıhye el-Kelbî] (ö.

633/1235), İbn29 Ebi’l-Fadl el-Mürsî (ö. 655), [Takiyyüddîn] İbn Teymiyye el-

Harranî (ö. 728/1328), Ebû Hayyân [el-Endelüsî] (ö. 745/1344), Ebû Tâhir ibnü’l-

‘Abbâdî(/‘İbâdî?).30

Listedeki çoğu âlimin konumuzla ilgili görüşlerini kısa kısa alıntılayan İzmirli;

bunlara dayanarak, “Elhasıl muhakkikin-i ulema, eâzım-ı muhaddisîn Hızır’ın vefatına kâil

oluyorlar” şeklinde bir hüküm cümlesi kullanmıştır. Son olaraksa; kaydettiği bu

ve kendisine Hızır namı verilen nakîb ile bir görüşmeden ya da salt manada

misal âleminde yaşanan bir muhavereden ibaret olabileceğini düşünen İzmirli,

bu gibi şahsî tecrübelerin kesin nasslara ve aklî delillere aykırı gelemeyeceğini

açıkça ifade ederek kısaca İbn Hacer ve Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657)’nin bu

doğrultudaki kanaatlerini paylaşmıştır.37

Son olarak İzmirli, yönelttiği sorusuyla bu makalenin yazılmasına vesile

olan Atâ Efendi’yi muhatap alarak, belki de Hızır’ın hayatını kabul eden

kesimlere vermek istediği mesajı şu net cümlelerle iletmiştir: “Artık Hızır’ın

hayatından ümit kat‘ etmelisiniz.

Tartışma”, Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2001, sayı: 8, ss. 37-52.
43 Bkz. İzmirli – Şeyh Safvet, Ahlak ve Tasavvuf Kitaplarındaki Hadislerin Sıhhati, s. 49.
44 Sağânî, Ebü’l-Fezâil Raziyyüddîn Hasen b. Muhammed, el-Mevzûât, (thk. Necm Abdurrahman

Halef), Dımaşk: Dârü’l-Me’mûn li’t-Türâs II. bs., 1405/1985, s. 24.
45 Sağânî, el-Mevzûât, s. 32.
46 İzmirli – Şeyh Safvet, Ahlak ve Tasavvuf Kitaplarındaki Hadislerin Sıhhati, s. 49-50.
47 Bkz. Şeyh Safvet, Mustafa Yetkin, Tasavvufun Zaferleri Yahud el-Burhân ve’d-Delîl alâ Mâ Havâhu’ş-

Şerh ve’t-Tahlîl mine’l-Ebâtîl, Evkâf-ı İslamiyye Matbaası, 1343, s. 16-18; İzmirli, İsmail Hakkı,

Mustasvife Sözleri mi? Tasavvufun Zaferleri mi[?] Hakkın Zaferleri, [İstanbul]: Evkâf-ı İslamiye

Matbaası, 1341, s. 23-24.
48 İzmirli – Şeyh Safvet, Ahlak ve Tasavvuf Kitaplarındaki Hadislerin Sıhhati, s. 47.
49 İbn Kayyim el-Cevziyye, Ebû Abdillah Şemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr, Nakdü’l-menkûl – el-

Menârü’l-münîf fî’s-sahîh ve’d-da‘îf, (thk. Abdülfettâh Ebû Gudde), Halep: Mektebetü’l-Matbû‘âti’l-

İslamiyye I. bs., 1390/1970, s. 62.

tartışmanın aynı nokta üzerinden tafsilatlı olmasa da devam ettirildiği

görülmektedir.

İzmirli’nin son yazısında Hızır’ın hayatını kabul edenleri ‘cumhur’,

vefatını savunanları ise ‘muhakkikîn’ şeklinde nitelemesini ve bundan hareketle

ulaştığı hüküm cümlesini doğru bulmayan Şeyh Safvet; İbnü’s-Salâh (ö.

643/1245)’ın el-Fetâvâ’sında vardığı kanaat56 istikametinde araştırmacı âlimlerin

50 İzmirli – Şeyh Safvet, Ahlak ve Tasavvuf Kitaplarındaki Hadislerin Sıhhati, s. 66.
51 Bu bağlamda Şeyh Safvet muhatabına karşı, tasavvuf kitaplarında hiçbir uydurma rivayet

bulunmadığına ya da mevzûların toplamda büyük bir yekûne ulaşamayacağına dair kendisinin

Cevziyye gibi muhaddislerin bu konuda Buharî’ye muvafakat ettiklerini

kaydetmiştir. Ona göre; sahih rivayetlerin ve zorunlu aklî ilkelerin,58 Hızır’ın

öldüğünü desteklemeye daha elverişli olmaları dolayısıyla sayıca daha az olsalar

bile asıl bu gruptaki âlimlere ‘muhakkik’ demek daha yerinde olmaktadır. Yine

bu noktada Irâkî (ö. 806/1404)’nin ulaştığı, “Ne Hızır’ın Nebi (a.s) ile görüşüp

görüşmediğine, ne de hayatta olup olmadığına dair hiçbir sahih rivayet

gelmemiştir” şeklindeki sonucunun59 da unutulmaması gerektiği hatırlatmasında

bulunmuştur.

Bir diğer taraftan İzmirli, sufî çevreler arasında Hızır’ın hayatı konusunda

görüş ayrılıkları bulunması durumunu, kendi kanaatini destekleyen bir kanıt

olarak dikkatlere sunmayı da ihmal etmemiştir. Bu çerçevede Sadreddin Konevî

(ö. 673/1274)’nin, Hızır’ın varlığını misâl âleminde sayması, Abdürrezzâk el-

Kâşânî (ö. 736/1335)’nin Hızır ve İlyas’ı bast ve kabz halinden ibaret görmesi ve

bazı sufîlerin ise Hızır’ın şahsî varlığı yerine ‘hızıriyyet’ diye bir makamın

varlığını benimsemeleri,60 bu çerçevede ileri sürülen birkaç görüş ayrılığı

57 Şeyh Safvet, Tasavvufun Zaferleri, s. 154.
58 İzmirli, ‘ahbâr-ı sahiha-i nebeviyye’ ve ‘mukaddemât-ı râciha-i akliyye’ diye kaydettiği bu iki

kriter hakkında örneklendirme veya ayrıntı verme yoluna gitmemiştir.
59 Irâkî, Ebü’l-Fadl Zeynüddîn Abdurrahîm b. el-Hüseyn, el-Muğnî ‘an hamli’l-esfâr fî tahrîci mâ fi’l-

İhyâ mine’l-ahbâr (Gazzâlî’nin el-İhyâ’sı ile birlikte), Beyrut: Dâru İbn Hazm I. bs., 1426/2005, s. 400.
60 Her ne kadar kaynak adı belirtmese de İzmirli’nin bu örnekleri, Âlûsî’nin Kehf Sûresinde Hızır

kıssasına dair yazdığı satırlardan aldığı anlaşılmaktadır. Bkz. Âlûsî, Ebü’s-Senâ Şihabüddîn

Mahmud b. Abdillah, Rûhu’l-me‘ânî fî tefsiri’l-Kur’âni’l-Azîm ve’s-seb‘i’l-mesânî, (thk.

etmek ya da bu konuda sahih hadislerin varlığını iddia etmekten başka çıkar yol

bulunmadığını belirterek66 her iki iddianın da ispatlanamadığının altını çizmiştir.

Makalemizin başından beri ele almaya çalıştığımız tartışmaların bu

safhasında İzmirli’nin, Hızır’ın hayatı lehinde Bedreddin Aynî (ö. 855/1451);

vefatı yönünde ise İbn Kesîr (ö. 774/1373) ve muasır bir isim olan Sıddık Hasan

Han (ö. 1307/1890)’ın görüşlerine kısa da olsa ilk kez yer verdiği görülmektedir.

Ateş’e verilen bu cevap üzerine, B. H. Aziz adında bir okur İzmirli’ye bazı

sualleri de içeren bir takdir yazısı göndermiştir. Hızır’la ilgili de bir soru ya da

değerlendirme taşıdığı anlaşılan bu yazı, İzmirli tarafından mecmuanın 19.

sayısına taşınmıştır.

İzmirli adı geçen okuruna hitaben; her ne kadar Nevevî (ö. 676/1277) ve

İbnü’s-Salah gibi bazı muhaddisler, Hızır’ın hayatta olduğunu kabul etseler de

daha sonraki isimlerden İbn Kesîr’in ve Sıddık Han’ın bu görüşü cerh ettiklerini

kaydetmektedir. Dahası Buharî’nin kendi tahriç ettiği yüzyılın başı hadisiyle

Hızır’ın hayatını inkâr ettiğini, ispat-ı hayat safındaki ulemanın tevcihlerinin

sözünün67 gerçeği yansıtmadığını savunarak; daha önce görüşlerine yer

verdiğimiz Konevî ve Kâşânî’ye ilaveten Seyyid Şerif Cürcanî (ö. 816/1413) ve

Ni‘metullah Nahcuvânî (ö. 920/1514[?])’nin değerlendirmelerine yer vermek

suretiyle tasavvuf çevreleri adına bir ‘ittifak’ iddiasının doğrulanamayacağını

yinelemiştir.68

Değerlendirme ve Sonuç

Öncelikle ifade etmeliyiz ki; makalenin buraya kadar yapılan takibinden

açıkça anlaşılacağı üzere, İzmirli’nin Hızır tartışmaları bağlamında yaklaşık otuz